
Jægerspris Kommune
Økonomiudvalget

Side 1

Dagsorden for møde i
økonomiudvalget

mandag d. 12-04-99 kl. 14.30 i udvalgsværelse II

Deltagere:

Ole Find Jensen 
formand

Jens-Chr. Børresen 

Svend Erik Isakson 

Lissi Pedersen 

Benny Pedersen 

Carsten Bo Johansen 

Bibi Barslund Sørensen

Mødet hævet kl.: ib 3 °

Dagsordenen omfatter punkterne fra nr. 60 til 81 inkl.
De respektive sager ligger til gennemsyn i udvalgsværelse II i weekenden.
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Økonomiudvalgsmødet d. 12-04-99

Åben dagsorden
Punkt Resumé Init. Sagsid
60 Lønbudget 99 - Ny Løn/KTO-forliget AFM 12771
61 Administrativ forenkling i forbindelse med ny 

organisation og indre struktur på rådhuset. BD 12766
62 Levnedsmiddelkontrollen - Bestyrelsesarbejde 1999 MM 12688
63 Afskrivning af restancer JH 12768
64 Ubesat sygeplejerskestilling i nattevagt AMI 12581
65 Udbygning af Solbakkeskolen BN 12438
66 Kommune struktur BD 12761
67 Ansøgning om tilskud til turismekonference EK 12740
68 Orientering om planlægning af fraflytning med 

renovering af boligerne på Parkvej AMI 12697
69 Driftsmæssige fordringer på Neder Dråby og Tørslev 

Renseanlæg MB 12704
70 Dispensation for højdebestemmelser - Vindmøller ved 

Kyndbyværket HPS 11039
71 Helårsbeboelse i sommerhuse MT 9682
72 Efterretningssager BD 9675
73 Meddelelser fra: BD 9441

Lukket dagsorden

Punkt Resumé Init. Sagsid

74 Analyse af difference mellem det korrigerede 1998- 
lønbudget og de faktisk realiserede lønomkostninger for 
året 1998 AFM 12772

75 Tilsynsrådets anmodning om udtalelse vedr. sag om 
aktindsigt MT 12762

76 Selskabsligning - Tværkommunalt samarbejde OFJ 12764
77 Orientering om forhandling med Tele Danmark om 

helhedsløsning på nødopkald KUK 12698
78 Skatteafdelingens beretning for perioden 1.7.98 - 31.12.98 JH 12765
79 Kontraktforhandlinger vedr. afhentning, udspredning 

og administration af spildevandsslam MB 23676
80 Status Kyndby Losseplads - Syn og skøn MM 8835
81 Meddelelser fra BD
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Punkt 60

Mode i ØK d. 12-04-99

Journalnr. BM-81.15.00 Sagsid: 12771 Sagsbehandler: AFM/LON Fmd. init. 

Lønbudget 99 - Ny Løn/KTO-forliget

Økonomi: 0,5 mill. kr 

Sagsfremstilling:

Det indgåede KTO-forlig, som må forventes godkendt ved urafstemningerne, vil over den 
kommende 3-årige periode udløse en samlet lønudvikling på det kommunale område på ca. 10 
%.

En del af denne store lønudvikling skyldes desværre grundlønstrinforbedringer, der er aftalt 
centralt. En anden er de nødvendige “overgangstillæg” til de sidste grupper af lønmodtagere, som 
vi forventer går på Ny Løn med dette KTO-forlig.

Disse centralt aftalte meget store andele af det samlede forlig efterlader en uforholdsmæssig lille 
del til lokal gennemførelse og udbygning af Ny Løn. Det vil sige justering af allerede indgåede 
rammeaftaler og indgåelse af nye på f.eks. BUPL-området.

KL har allerede nu inden den endelige budgetvejledning udmeldt at budgetvirkningen vil være 3 
% for 1999.

Et realistisk og rimeligt sikkert udgangspunkt for fremskrivningen vil være den realiserede og 
korrigerede “grandtotal for lønomkostninger” alle arter i Jægerspris Kommune. Denne andrager 
176,185 mill. kr. 3 % heraf andrager 5,525 mill, kr.

KL har beregnet, at 0,23 % eller 0,405 mill. kr. vil skulle afsættes til lokal forhandling 
vedrørende Ny Løn.

Som et nyt element i den lokale løndannelse er indgået rammeaftale med SID f.s.v.a “teknisk 
servicemedarbejdere” som indeholder “resultatløn”. Dette lønelement er optaget som et 
parameter efter krav fra SID. Denne rammeaftale vil forventeligt danne udgangspunkt for øvrige 
SID-medarbejderes overgang til Ny Løn. I forbindelse med implementeringen af “Den 
kommunale Virksomhed” ønsker administrationen en forhåndsudmeldt ramme vedrørende 
resultat, idet det bemærkes, at resultatløn i sit udgangspunkt bør medføre en økonomisks gevinst, 
der reducerer den faktiske omkostning ved resultatlønnen.
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Administrationen indstiller:

På baggrund af ovenstående redegørelse anbefales, at det videre arbejde med Ny Løn (de nye
grupper som går over til Ny Løn) forsættes efter samme retningslinier og koncept som angivet i 
Økonomiudvalgets anbefaling af 19.09.1998 samt Byrådets godkendelse af 19.09.1998.

Den samlede ramme til justeringer af eksisterende rammeaftaler og indgåelse af nye 
rammeaftaler andrager 0,405 mill. kr. Herudover bemyndiges administrationen til at anvende 
0,095 mill. kr. som maks. ramme for tildeling/forhandling af resultatløn.

Afslutningsvis skal det foreslås, at den samlede lønsum for 1999 opgøres og forelægges 
Økonomiudvalget i september 1999.

Beslutning:



Jægerspris Kommune
Økonomi udvalget

Side 5

Punkt 61

Mode i ØK d. 12-04-99

Journalnr. BM-00.15.00 Sagsid: 12766 Sagsbehandler: BD/CG Fmd. init.

Administrativ forenkling i forbindelse med ny organisation og indre struktur 
på rådhuset.

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Byrådet besluttede på sit møde den 17.12.1996 den overordnede organisationsstruktur. Der blev 
etableret en Fællesforvaltning med de afdelinger, der har’direkte kontakt til borgerne samt en 
forvaltning, der servicerer og arbejder internt med økonomi og sekretariatsfunktioner - 
Sekretariats- og Økonomiforvaltningen.

I forbindelse med organisationsændringen blev der oprettet en ny stilling som personalechef som 
stabsfunktion til kommunaldirektøren. Personalechefen er leder for løn- og personalekontoret 
samt konsulent for administrationen og de eksterne enheder.

Organisationsændringen medførte endvidere, at to chefstillinger med nedlagt.

Byrådet besluttede, at der senest indenfor en 2 årig periode blev foretaget en evaluering af 
organisationsstrukturen, d.v.s. senest 1. januar 1999.

Den indre struktur, herunder fordeling af afdelinger og arbejdsopgaver i de enkelte forvaltninger 
blev fastlagt i løbet af første kvartal i 1997 efter drøftelse med medarbejderne via 
samarbejdsudvalgene, ligesom forvaltningschefen for den ændrede Fællesforvaltning blev ansat 
pr. 15. maj 1997.

Hovedmålene med organisationsændringer var at styrke service, kvalitet og effektivitet samt 
udvikle samspillet mellem afdelinger og forvaltninger på tværs af de traditionelle faglige 
kulturer.

Chefgruppen har i sin virksomhedsplan 1999 beskrevet, at der pr. 1/6 1999 blev igangsat og 
gennemført en evaluering af den gennemførte strukturændring i 1997,1 samme forbindelse 
gennemføres en evaluering af kompetencestrukturen med henblik på at styrke sammenhængen 
mellem ansvar og kompetence i organisationen. Chefgruppen har udmeldt 4 hovedmål 
kvalitet i sagsbehandlingen jobbet skal have et serviceeftersyn, ledelsesrapportering og 
økonomisk styring, samt fortsat kompetenceudvikling .
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I forbindelse med arbejdet med evaluering af organisationsændringerne skal der foretages en 
vurdering af, om målene for strukturændringen er blevet opfyldt samt hvilke effekter der er 
kommet ud af strukturændringerne.

Chefgruppen ønsker at foretage mindre tilpasninger af strukturen sideløbende med en 
organisationsevaluering.

Kommunaldirektøren anmoder derfor om, at tidspunktet for evalueringsresultatet udsættes til den
1. januar 2000.
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Punkt 62

Mode i TMU d. 25-03-99

Journalnr. BM-09.12,00 Sagsid: 12688 Sagsbehandler: MM/TF Fmd. init. 

Den fremtidige miljøkontrol

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Opgaverne med levnedsmiddeltilsyn overgår til staten ved årsskiftet, og der arbejdes over hele 
landet på at afklare fremtiden for de nuværende Miljø- og Levnedsmiddelkontrolenheder, og på 
at finde måder at løse de kommunale miljøopgaver på. I sin tid dannedes en række 
fælleskommunale selskaber til løsning af de kommunale opgaver med levnedsmiddelkontrol. De 
blev kaldt Levnedsmiddelkontrolenheder eller LMK-enheder. LMK-enhederne udfører også 
analyser indenfor drikkevands- og spildevandsområdet. Efterhånden blev det almindeligt, at 
disse selskaber også fik overdraget opgaver indenfor miljøtilsyn for interessentkommunerne. De 
udvidede enheder kaldes Miljø- og Levnedsmiddelkontrolenheder, eller MLK-enheder.
I Frederiksborg Amt er der tre levnedsmiddelkontrolenheder, en omkring Helsingør, en omkring 
Hillerød og en omkring Frederikssund. Jægerspris er en blandt 7 interessentkommuner i 
Frederikssund-enheden. Der er ikke udført miljøtilsynsopgaver ved nogen af amtets tre LMK- 
enheder.

KL understreger i “Kommunalpolitisk information” af 4. marts 99, at reorganiseringen ikke kun 
bør ses som et spørgsmål om at genetablere et rimeligt økonomisk fundament for de nuværende 
miljøopgaver i MLK-enhederne. Reorganiseringen bør gribes bredere an og ses som en 
anledning til at fremtidssikre det kommunale miljøarbejde. - De lokale beslutninger er afgørende 
for den statslige opbakning til en fortsat kommunal opgave varetagelse.

Kommuneforeningen for Frederiksborg Amt
Også her er fremtiden for de kommunale miljøopgaver til diskussion, og ved borgmestermødet 
01.03.99 blev nedenstående præsenteret:

Kommuneforeningen bør tage stilling til følgende spørgsmål:
1. Vil kommunerne i Nordsjælland fremover løse miljøkontrolopgaverne selv, som hidtil, eller 
indgå i et fælleskommunalt miljøcenter? Herunder stillingtagen til afledt ressourceomflytning og 
finansiering.

2. Vil kommunerne overfor KL i fællesskab tilkendegive, at den kommunale forpligtelse på 
miljøområdet vil blive overholdt i amtet?

3. Ønsker kommunerne laboratorie- og analyseopgaver udført i fælleskommunalt regi? Eller på 
private laboratorier? Eller hvor det er bedst og billigst?
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4. Er kommunerne interesseret i evt. at udbyde laboratorie- og analyseopgaver samlet med 
henblik på at opnå lavest mulige pris?

5. Hvordan ser kommunerne på videreførelsen af de tre eksisterende miljø- og 
levnedsmiddelkontrolenheder i Nordsjælland?

Levnedsmiddelkontrollen Frederiksborg Amt Vest
Formanden for Levnedsmiddelkontrollen Frederiksborg Amt Vest, Ove Scheel, anmoder i brev 
af 3. marts 99 om interessentkommunernes stillingtagen til sammenlægning af 
miljølaboratorierne i hhv. Frederikssund og Hillerød. Af hensyn til den pressede tidssituation 
anmodes om svar inden næste bestyrelsesmøde 7. juni 99. Forslaget til samarbejde indeholder 
kun laboratorieopgaver og rådgivning, men ikke miljøkontrolopgaver.

Sagen er behandlet på bestyrelsesmødet 1. marts 99. LMK har marts 1999 udarbejdet en 
beskrivelse af de opgaver på miljøområdet, der kan indgå i samarbejdet, nemlig prøvetagning, 
analyser og rådgivning indenfor drikkevand, spildevand, slam, badevand og bassinvand. 
Kommunernes Revisionsafdeling har udarbejdet en opstilling over de økonomiske konsekvenser 
ved en sammenlægning af laboratorierne. Analyser viser, at udfra et driftsøkonomisk synspunkt 
er de to laboratorier i år 2002 stort set lige rentable. Ved en placering i Hillerød vil der dog 
kunne opnås en besparelse på ca 114.000 kr. Denne forskel vedrører omkostninger til drift og 
vedligeholdelse af ejendommen.
Bestyrelsesformanden for LMK fremhæver, at den i rapporten beregnede forskel i udgifter for de 
to mulige hjemsteder kun udgør 2 % af de samlede udgifter. Stadsdyrlægen har forklaret, at der i 
Frederikssund er tradition for at overbudgetere vedligeholdelsesudgifter, hvorfor den reelle 
forskel er meget mindre end det fremgår af analysen.

Fællesforvaltningen, den 15.03.99 dato:
Som beskrevet ovenfor står kommunerne overfor en række vigtige beslutninger på miljøområdet 
indenfor kort tid, og det er vigtigt at starte diskussionen tidligt. Miljøstyrelse og -ministeriet har 
flere gange tilkendegivet, at hvis ikke tilsynsopgaven fremover bliver løst tilfredsstillende i 
kommunerne, vil opgaven blive flyttet til andre myndigheder. Specielt de små kommuner kan 
have glæde af at medvirke i et større fællesskab omkring komplekse miljøopgaver. Teknisk 
Afdeling bedømmer, at Jægerspris Kommune vil have fordel i at deltage i et sådant fællesskab.

Det indstilles, at udvalget tilkendegiver, at Jægerspris Kommune er interesseret i at indgå i et 
formaliseret samarbejde om løsning af miljøtilsynsopgaver, og at det sikres, at der gennemføres 
det fornødne udredningsarbejde med hensyn til samarbejdspartnere, resurseomflytning og 
økonomi.

Samtidig indstilles, at udvalget udsætter behandlingen af forespørgslen fra 
Levnedsmiddelkontrollen Frederiksborg Amt Vest til næste møde, idet forespørgslen alene drejer 
sig om analyseopgaver. Svaret vil stadig kunne afgives indenfor LMK’s frist.

Sagen videresendes til økonomiudvalg og byråd til orientering.



Beslutning:

Udvalget godkendte indstillingen,

Faellesforvaltningen, 06.04.99:

Bilag: “Kommunernes miljøkontrol fremover”, notat af 26.03.99 fra KTC, kreds 2.

Kommunalteknisk Chefforening kreds 2 har i et notat bl.a. fremsat følgende forslag:
- at miljøopgaverne fortsat varetages i de enkelte kommuner, og at der etableres et udvidet 
samarbejde i 3-4 samarbejdsfora i amtet,

- at kommunerne er indstillet på at udvikle faglig ekspertise og bistand efter nærmere aftale om 
tid og økonomi,

- at kommunernes laboratorie- og analyseopgaver udbydes i samlet EU-licitation,

- at kommuneforeningen tilskriver KL om kommunernes stillingtagen

Møde i ØK den 12-04-99 

Beslutning:
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Punkt 63

M odeiØ K d. 12-04-99

Journalnr. BM-25.00.00030 Sagsid: 12768 Sagsbehandler: JH/SK Fmd. init. 

Afskrivning af restancer

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Der er udarbejdet en liste over 7 restancer - totalbeløb kr. 242.572.37 

Begrundelsen for at afskrive de 7 restancer er følgende:

- Restancerne er bortfaldet, og der har ikke været mulighed for at opkræve restancerne 
indenfor den 5-årige forældelsesfrist

- Børnet il skuds lovens §31.1.

At afskrive ovennævnte restancer betyder, at da kommunen ikke har haft mulighed for at 
inddrive restancerne jvfr. ovennævnte grunde, så må det offentlige konstatere et tab på nævnte 
beløb.
Ved bistandshjælp må Jægerspris Kommune bære 50% af tabet og for daginstitutionsrestancer og 
boligsikring 100%. Med hensyn til børnebidrag er der intet tab for Jægerspris Kommune, idet der 
er 100% statsrefusion..

Fællesforvaltningen indstiller, at beløbet kr. 242.572,37

Beslutning:
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Punkt 64

M odeiØ K d. 12-04-99

Journalnr. BM-81.01.04 Sagsid: 12581 Sagsbehandler: AMI/SU Fmd. init.

Ubesat sygeplejerskestilling i nattevagt

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Sagsfremstilling:
Bilag: Notat med økonomisk beregning

Sundhedsafdelingen har uden held forsøgt at rekruttere 1 sygeplejerske til nattevagten siden maj 
1998. Samtidig har den nuværende sygeplejerske i nattevagt meddelt, at hun går på efterløn ved 
udgangen af maj måned' 99.
Der er pt. ansat 3 social og sundhedsassistenter i nattevagt, som kan varetage en del af 
sygeplejeopgaverne. De sygeplejeopgaver om natten, som social og sundhedsassistenter ikke er 
uddannet til at varetage, kan eksempelvis være i forbindelse med akut opstået sygdom eller 
komplicerede plejeforløb, som pleje af døende borgere.

Man har hidtil søgt at dække de ubesatte timer, enten ved at sygeplejerskerne ansat i dagvagt har 
haft omlagte timer til nattevagt eller ved at købe sygeplejersker gennem et vikarbureau. 
Opgaverne for sygeplejerskerne om dagen vanskeliggøres ved de mange nattevagter. Arbejdet er 
fordelt på færre personer, hvilket medfører:

a) Større arbejdspres.
b) Manglende kontinuitet i arbejdet dag og nat, som bevirker at den enkelte borger 

oplever, at sygeplejen bliver ydet af flere forskellige sygeplejersker.
c) Plejen til borgerne er ikke optimal om dagen. Der er længere ventetid på visse 

sygeplejeydelser, hvilket medfører en forringet service for borgerne.
d) Oventstående medfører tillige et dårligt arbejdsmiljø for sygeplejerskerne.
e) Hvis problemet ikke løses, kan det være svært at fastholde sygeplejersker i Jægerspris 

kommune.

Vi har forsøgt at etablere et tværfagligt samarbejde med Frederikssund- og Skibby kommune.
Der har været afholdt møde mellem ledelsen af Frederikssunds, Skibbys og Jægerspris' 
sundhedsafdelinger om et evt. samarbejde kommunerne imellem. Dette er ikke muligt på 
nuværende tidspunkt, da Frederikssund og Skibby har deres sygepiejerskestillinger i nattevagt 
besat med personale, der ikke p.t. er indstillet på denne form for samarbejde.

Løsningsmodeller og økonomisk beregning fremgår af vedlagte notat.

Økonomisk afdeling den 11.03.1999
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Den af sundhedafdelingen foreslået løsningsmodel 1 indebærer en merudgift på kr. 159.000 
årligt, som ikke er budgetafsat for 1999 samt overslagsårene.

Beløbet vil kunne finansieres af den pulje på 600.000 kr. som blev afsat i forbindelse med 
budgetforliget til personalemæssige forhold. Af denne pulje er der i forvejen bevilget 354.000 kr. 
under forudsætning af byrådets godkendelse af sag nr. 46 på mødet den 16. marts d.å.

Der vil skulle tages stilling til, hvorvidt bevillingen gives for en tidsbegrænset periode (1 år eller 
2 år) der følger evalueringen af løsningsmodel 1.

Fællesforvaltningen den 10. marts.1999
Det indstilles, at løsningsmodel 1A (tilbud fra Dana Care) følges. .
Efter et år evalueres løsningen, stillingerne søges besat, og resultatet forelægges SBKU til ny 
stillingtagen.
Sagen har ikke været behandlet af SBK-udvalget, men formanden har besluttet, at sagen 
forelæges for Økonomiudvalget.

Bj5lutning: m w W f e Æ  ,

Jr. nr.: _  ,
Besvaret:
Sagen til: ^  S ( /
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Punkt 65

Mode i SBKd. 26-01-99

Journalnr. BM-82.20.04P16 Sagsid: 12438 Sagsbehandler: BN/SKO Fmd. init. 

Udbygning af Solbakkeskolen

Økonomi:

Bilag:
Notat af 16.12.98 der viser behov for udvidelse-henlioldsvis med og uden 8.-9. klasse. 

Sagsfremstilling:

Skoleinspektør Vibeke Poulsen og pædagogisk konsulent Per Børsting-Andersen har lavet 
vedlagte notat, der viser behov for udvidelse - henholdsvis med og uden 8. - 9. klasse.
Behovene for udbygning af klasselokaler m.v. er opgjort i forhold til minimumsbehov og, hvad 
der kunne være ønskeligt. Vurderingen er baseret på de fødte antal børn - indtil 2004.
Herefter er anvendt prognosetallene, der må anvendes med stor forsigtighed. Dels er 
udbygningsmuligheder fra år 2004 og videre frem ukendte, og dels er der ukendskab til effekt af 
kommende sommerhuslovgivning. Ud fra adresselisten p.t. vurderer Solbakkeskolen, at der 
aktuelt er ca. 10 børn med adresse i sommerhusområderne.

Det fremgår, at når hver klasse skal have eget klasselokale er der brug for tilbygning af 5 ekstra 
lokaler og yderligere 3 lokaler i forbindelse med 8. - 9. klasse.
En udbygning af denne størrelsesorden vil medføre, at skolen fremover vil råde over et 
tilstrækkeligt antal klasselokaler.
Der peges herudover på, at det vil være ønskeligt med nogle grupperum, faglokaler samt 
indretning af legeplads. Behovene her er ens såvel med - som uden 8. - 9. klasse.
En udbygning med 8 klasselokaler vil medføre, at skolen vil have tilstrækkeligt med 
klasselokaler til at forestå undervisningen for egne børn i det fulde grundskoleforløb fra 1 .- 
9.klasse. Folkeskoleloven bygger på et udelt grundskoleforløb fra l.-9.klasse.

For at sikre, at der ikke bygges unødigt meget, vil man kunne overveje, at se skolens udbygning i 
sammenhæng med en udvidelse af skoletiden fra børnehave- til 3. klasse til at omfatte fra 8 - 14. 
Herved vil der kunne være fælleslokaler med fritidsordningen, og de akutte fritidsklubproblemer 
vil måske kunne blive løst ved samme lejlighed. Der vil i de nærmeste år ske en udvidelse af 
behov for klubpladser, der ikke vil kunne rummes inden for de nuværende pavillon-rammer.
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Fællesforvaltningen den 11. januar 1999:
Det indstilles til udvalget, at der nedsættes et hurtigt arbejdende byggeudvalg, der har til opgave 
at fremkomme med forslag til udbygning inden for rammerne af de afsatte 8,5 millioner kroner. 
Byggeudvalget fremkommer om fornødent med overvejelser over alternative 
finansieringsmuligheder (herunder ren kommunal finansieret, kombineret kommunal/privat, ren 
privat m.v.).
Udvalget skal se på mulighederne for at koordinere udbygningen med behovene for pladser til 
fritidsklub, fritidshjem m.v. - herunder eventuel udvidet skolegang fra 8-14 for bh.klasse til 
3.klasse.
Byggeudvalget foreslås nedsat med formanden for Social Børne og Kulturudvalget som formand 
med repræsentanter fra bl.a skoleleder, personale- og forældrerepræsentanter fra 
skolebestyrelsen, repræsentant fra Kragebakken, teknisk forvaltning, økonomisk forvaltning og 
Børn og Ungeafdelingen.

Beslutning:

Udvalget godkendte indstillingen. 

Administrationen den 04.02.99.

Sagen fremsendes til økonomiudvalgets orientering.

Møde i ØK den 11-02-99

Beslutning:

Til orientering.

Møde i BY den 23-02-99

Beslutning:

Til orientering.

Fællesforvaltningen den 16. marts 1999

Udkast til kommisorium for byggeudvalget fremlægges til orientering for udvalget.
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Beslutning:

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Møde i ØK den 12-04-99

Beslutning:



Punkt 66

Mode i ØK d. 12-04-99

Journalnr. BM-00.01 A01 Sagsid: 12761 Sagsbehandler: OFJ/CG Fmd. init.

Kommunestruktur

Økonomi:

Sagsfremstilling:

borgmesteren vil på baggrund af debatmøde den 18. marts d.å. på LO-skolen i Helsingør, 
orientere Økonomiudvalget om mødets indhold.

Indstilling:

Til orientering

Beslutning: -

Jægerspris Kommune Side 16
Økonomiudvalget
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Punkt 67

Mode i ØK d. 12-04-99

Journalnr. BM-24.05 Sagsid: 12740 Sagsbehandler: EK/KU Fmd. init.

Ansøgning om tilskud til turismekonference

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Vedlagt i sagen :Brev fra Team Hornsherred af 23. marts 1999.
Invitation til turistkonference samt information om oplæggene.

Turistchef Alice Breindahl Sørensen fremsender ansøgning om, at Jægerspris kommune dækker 
udgifterne ved turismekonferencen den 14. april 1999. Konferencen afholdes hvert år som led i 
samarbejdet med Team Hornsherred. De tre kommuner Frederikssund, Skibby og Jægerspris er 
på skift vært for konferencen. I 1999 er det således Jægerspris kommune, der skal være vært. 
Udgifterne til konferencen anslås at beløbe sig til kr. 13.000.
Der er budgetmæssig dækning på kontoen til Erhverv- og turisme, hvorfor det indstilles, at 
udgiften finansieres herfra.

Det skal oplyses, at SBK-udvalget på mødet den 23.3.99 har godkendt to ansøgninger til 
henholdsvis cykelløb og “Polsk uge i Jægerspris” med hver kr. 20.000 eller ialt kr. 40.000.

Sagen forelægges Økonomiudvalget til endelig godkendelse, idet SBK-udvalget undtagelsesvis 
har godkendt bevillingerne.

Jr. nr.:__
Besvaret: 
Sagen fil:
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Punkt 68

Mode i SBK d. 23-03-99

Journalnr. BM-16.07.00 Sagsid: 12697 Sagsbehandler: AMI/SU Fmd. init.

Orientering om planlægning af fraflytning med renovering af boligerne på 
Parkvej

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Bilag: Brev fra DAB til Jægerspris Kommune.

DAB har henvendt sig til Jægerspris Kommune angående planlægning af fraflytning af boligerne 
på Parkvej. Kommunens svar forventes at foreligge til mødet.

Anna Marie Iversen vil orientere på mødet.

Fællesforvaltningen den 12. marts 1999
Til orientering.

Beslutning:

Udvalget tog orienteringen til efterretning, idet det blev besluttet at lave en udvidet orientering af 
Økonomiudvalget, jvf. oplysninger om planlægning af flytning samt et estimat om de med 
flytningen forbundne omkostninger.

Møde i ØK den 12-04-99

Beslutning:

Jr. nr.:
Besvaret:
Sagen til: ,S\I
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Punkt 69

Mode i TMU d. 25-03-99

Journalnr. BM-06.03.10 Sagsid: 12704 Sagsbehandler: MB/TF Fmd. init.

Driftsmæssige fordringer på Neder Dråby og Tørslev Renseanlæg

ØKONOMI:

Det ønskes at indføre driftsmæssige forbedringer på Neder-Dråby og Tørslev Renseanlæg.

For det første ønskes det at anskaffe et nyt slambehandlingsanlæg (centrifuge) på Tørslev 
Renseanlæg samt at flytte den eksisterende slampresse fra Tørslev til Neder-Dråby Renseanlæg:

Anslået investering, kr.: 838.250,-

Hertil lægges uforudsete udgifter på godt 10 % af den anslåede investering.

Totalbeløb, kr.: 925.000,-

For det andet ønskes det at omlægge spuleanlægget på Neder-Dråby og Tørslev Renseanlæg, så 
der benyttes renset spildevand til spuling m.v. frem for rent vand:

Anslået investering Neder-Dråby Renseanlæg, kr.: 75,000,- 
Anslået investering Tørslev Renseanlæg, kr,: 160.000,-

I-Iertil lægges uforudsete udgifter på 25.000,- kr.

Totalbeløb, kr.: 260.000,-

Samlet investeringsbelob: 1.185.000,-

BILAG:

Notat vedr. forslag til nyt slambehandlingsanlæg på Tørslev Renseanlæg samt til flytning af 
eksisterende slampresse fra Tørslev til Neder-Dråby Renseanlæg.

Notat vedr. forslag til anlæg til brug af renset spildevand ved spuling.
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Sagsfremstilling:

Kommunens driftsleder har udarbejdet detaljerede forslag til driftsmæssige ændringer på Neder- 
Dråby og Tørslev Renseanlæg - se bilag. Ændringerne vil samlet give besparelser på driften. I 
det følgende gennemgås de planlagte ændringer.

Nyt slambehandlingsanlæg på Torslev Renseanlæg:

Jægerspris Kommune har besluttet at fortsætte med afhænde slam fra renseanlæggene til 
landmænd, som udbringer det på landbrugsjord.

På nuværende tidspunkt haves på Tør slev Renseanlæg en slampresse, som afvander slammet før 
udbringning på landbrugsjord. Det foreslås nu, at denne presse udskiftes til fordel for et nyere og 
anderledes slambehandlingsanlæg (centrifuge). Dette vil øge driftssikkerheden samt medføre 
økonomiske besparelser set over en længere periode.

Driftssikkerhed:

Det nuværende slambehandlingsanlæg skal arbejde 16-18 timer i døgnet ca, 200 dage om året, 
for at kunne klare slambelastningen på Tørslev Renseanlæg. Dette betyder, at renseanlægget er 
meget sårbart overfor længerevarende frostperioder eller maskinfejl.

Besparelser:

For det første: Den eksisterende slambehandling på Tør slev Renseanlæg hæver slammets 
tørstofprocent fra 5,4 % til 15,9 %. Hvis der installeres et nyt slambehandlingsanlæg i henhold til 
beskrivelsen i bilaget, vil slammet kunne afvandes bedre, og man vil kunne opnå en 
tørstofprocent på 23 (ifølge Skævinge Renseanlæg, som benytter den aktuelle type 
slambehandlingsanlæg). Den højere tørstofprocent vil nedbringe mængden af det behandlede 
slam. Dette vil medføre, at der skal afhændes mindre mængder slam til udbringning på 
landbrugsjord, hvilket i sidste ende vil betyde, at der vil kunne spares omkring 75.000 kr. om året 
(renseanlægget betaler landmanden et beløb pr. tons slam for afhændelse).

Fordet andet: Med den nuværende slampresse er renseanlægget som nævnt meget sårbart 
overfor f.eks. længerevarende frostperioder og maskinfejl. Opstår problemer af en sådan art, vil 
det være nødvendigt at leje mobilt slamafvandingsudstyr i en periode. Det vurdere, at dette 
typisk vil medføre en udgift for renseanlægget på omkring 50.000 kr. om året.

Ved at indføre det foreslåede slambehandlingsanlæg vil der således opnås besparelser på 
omkring 125.000 kr./år.

Det foreslås samtidig i henhold til bilaget, at den eksisterende slampresse på Tørslev Renseanlæg 
flyttes til Neder-Dråby Renseanlæg, hvor der i øjeblikket findes en ældre slampresse. Ved 
udskiftning af pressen vil det være forsvarligt at benytte slampresse på dette anlæg en periode 
endnu.
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Anlæg til brug af renset spildevand ved spuling m.v. på Neder-Dråby og Torslev 
Renseanlæg:

Der benyttes i øjeblikket rent vand til spuling m.v. på Neder-Dråby og Tørslev Renseanlæg.

Pr. 1/1-99 er der monteret vandmålere på Neder-Dråby og Tørslev Renseanlæg, og samtidig er 
der indført betaling for vand efter forbrugt mængde. Vi er efter d. 1/1-99 blevet opmærksomme 
på den store mængde vand, der benyttes på renseanlæggene, og den deraf følgende store udgift til 
køb af vand. En omlægning af spuleanlæggene er påkrævet, hvis vi skal spare de penge, som på 
nuværende tidspunkt benyttes til køb af rent vand til spuling m.v.

Ved omlægning af spuleanlægget på de to renseanlæg, vil der kunne benyttes renset spildevand 
til spuling frem for rent vand. Omlægningen vil betyde vandkøbs-besparelser på 272.000 kr./år; 
jvf. bilag - omlægningen vil kunne færdiggøres i løbet af 2-3 måneder - fra dette tidspunkt vil 
besparelserne træde i kraft.

Med det nuværende spulesystem bruger renseanlæggene ca. 800 kr. om dagen på køb af rent 
vand. Dvs. hvis spuling med renset spildevand træder i kraft fra f.eks. 1. juli 1999, vil 
renseanlæggene i 1999 have udgifter til køb af rent vand lydende på: 6 mdr. * 30 dage/md. * 800 
kr/dag = 144,000 kr. Dette beløb er ikke indregnet på driftsbudgettet for 1999.

Tilbagebetaling:

Til indførelse af de driftsmæssige forbedringer skal der bruges et samlet investeringsbeløb på kr.: 
1.185.000,-.

Forbedringerne vil give en samlet besparelse på kr.: 397.000,- pr. år.

Med disse tal vil forbedringerne tjene sig selv hjem i løbet af 3 år. Desuden vil forbedringerne 
bringe besparelser i mandskabstimer, f.ex. i form af færre vagttimer - denne besparelse kan dog 
ikke måles direkte på nuværende tidspunkt.

ØKONOMISK AFDELING D. 15/3-99:

Det anbefales, at beløbet på kr. 1.185.000 tages fra puljen: Renovering, kloakledninger. 

INDSTILLING:

Det indstilles, at der frigives 1.185.000 kr. af spildevandsområdets anlægsbudget i 1999 til 
udførelse af driftsmæssige forbedringer på Neder-Dråby og Tør s lev Renseanlæg.

Beslutning:

Udvalget anbefalede indstillingen til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.



Møde i ØK den 12-04-99
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Punkt 70

Mode i TMU d. 25-03-99

Journalnr. BM-01.02.05P21 Sagsid: 11039 Sagsbehandler: HPS/TF Fmd. init. 

Dispensation for højdebestemmelser - Vindmøller ved Kyndbyværket

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Lov om planlægning nr. 563 af 30. juni 1997.
Efter Planlovens § 19, stk 1 kan Byrådet dispensere fra bestemmelser i en lokalplan, hvis 
dispensationen ikke er i strid med principperne i lokalplanen. Principperne i en lokalplan er 
anvendelsesbestemmelser, som er fastsat ud fra formålet med lokalplanen.

Efter Planlovens § 20 kan dispensation kun meddeles efter forudgående naboorientering, 
medmindre byrådet skønner, at forudgående orientering er af underordnet betydning.

NESA A/S ansøger om tilladelse til opstilling af yderligere 2 vindmøller a 750 kvv på 
Kyndbyværkets område. Vindmøllerne har en navhøjde på 40 meter og vingediameter på 44 
meter. Totalhøjden er 62 m. Der søges om dispensation for bestemmelser i lokalplan 58 om 
maksimal navhøjde af vindmøller på 32 m.

Området er i Regionplanen udlagt til vindmøllepark. Efter Regionplanen må vindmøllers 
totalhøjde fra fod til vingespids, højst være 65 meter. I lokalplan 58 er der udlagt byggefelter til 
de ansøgte møller.

De ansøgte vindmøller vil være ca. 450 m fra nærmeste beboelseshus, i en støjberegning fra 
NESA A/S er støjbelastningen til nærmeste nabo under den tilladte grænseværdi på 45 db.

På møde i byrådet den 19.01.1999 pkt. 3 blev det besluttet, at ansøgning om opstilling af 2 
vindmøller skulle sendes ud i 14 dages naboorientering med annonce i Frederikssund Avis. 
Desuden skulle Frederiksborg Amt og Danmarks Naturfredningsforening orienteres.

I høringsperioden er der modtaget en indsigelse fra Karin og Thorbjørn Dalgas, Røglevej 2, 3630 
Jægerspris. Klagerne gør indsigelse til de ansøgte 2 møller på Askepladsen ved Kyndbyværket. 
Klagerne er naboere til vindmølleparken ved Jungedalsvej og har dårlig erfaring med støj og 
reflekser fra vindmøller. De ønsker derfor ikke flere vindmøller i området.

Fællesforvaltningen den 15.03.1999
Teknisk Afdeling vurderer ikke at opførelse af 2 vindmøller opført i en afstand af ca. 1100 meter 
fra klagernes ejendom, vil give væsentlige gener for klagerne. Der er ikke modtaget andre klager 
eller bemærkninger til opførelse af de ansøgte vindmøller.
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De ansøgte 2 møller med en navhøjde på 40 meter forudsætter, at der meddeles dispensation fra 
lokalplan 58 § 6,6 (max. navhøjde på 32 m). En dispensation for højdebestemmelserne vurderes 
ikke at være i strid med principperne i lokalplan 58.
Det indstilles, at udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Byrådet, at der meddeles 
dispensation fra højdebestemmelserne i lokalplan 58, således at der kan opføres 2 vindmøller 
med navhøjde på 40 m.

Beslutning:

Udvalget anbefalede indstillingen til økonomiudvalget og byrådet.

Møde i ØK den 12-04-99
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Punkt 71

Mode i TMU d. 25-03-99

Journalnr. BM-01.07.04P21 Sagsid: 9682 Sagsbehandler: AS/TF Fmd. init. 

Principiel vurdering af dispensation til helårsbeboelse i sommerhuse

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Planlovens § 41 giver pensionister en personlig ret til helårsbeboelse af sommerhus, forudsat at 
de har ejet ejendommen i 8 år. Efter en vejledning fra Miljøministeriet af 3. juli 1989 henstilles 
det, at folkepensionister, der har ejet sommerhuset i 5 år meddeles dispensation.

Kriterierne for personlige dispensationer, som vedtaget af Jægerspris Byråd den 21.01.92, 
fremgår af vejledning til planlovens § 40, stk. 2 .1 henhold til disse regler kan dispensation gives 
til ejere af sommerhuse i følgende tilfælde:
1. Til ejere eller forpagtere af dagligvarebutikker og hoteller, restauranter og virksomhed med 

uddannelsesmæssigt, kulturelt eller forskningsmæssigt formål, når det har været nødvendigt af 
hensyn til virksomhedens drift.

2. Til personer, der i forbindelse med erhvervelsen af ejendomme fejlagtigt af kommunen har 
faet oplyst, at denne lovligt kunne benyttes til helårsbeboelse.

3. Ved alvorlig sygdom og invaliditet, hvor en rimelig tilværelse kun har kunnet opnås i 
sommerhuset, mens helbredsmæssige årsager i øvrigt normalt ikke har bevirket, at der er givet 
dispensation.

Siden 1983 har kommunerne i landet haft mulighed for at give dispensation til helårsbeboelse af 
sommerhuse. Det har i Jægerspris Kommune gennem årene stort set kun været ansøgninger 
begrundet i alvorlige sygdomme, som har fået dispensation.

Teknisk Afdeling har undersøgt den praksis, der er i sommerhuskommunerne Bramsnæs, 
Dragsholm, Græsted-Gilleleje og Frederiksværk ved behandling af ansøgninger om dispensation 
og hvor begrundelsen er helbredsforhold.

De andre kommuner følger ligesom Jægerspris Kommune vejledning til planlovens § 40 med en 
restriktiv administration. Ansøgerne far i de fleste tilfælde afslag og ingen far dispensation uden 
at kunne dokumentere helbredsforholdene med en lægeerklæring. I de fa tilfælde, hvor 
kommunerne har givet en dispensation, har det kun været til meget alvorlige sygedomme, som 
for eksempel uhelbredelig kræft, hvor ansøgerne vurderes at have en begrænset levetid.
En del ansøgninger begrundes med kronisk bronkitis, men i alle kommuner bliver der givet 
afslag, hvis det er den eneste begrundelse.
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Efter vejledning af 3. juli 1989 fra Miljøministeriet henstilles det af menneskelige grunde, at der 
gives dispensation til folkepensionister, der har ejet sommerhus i mindst 5 år. Ikke alle 
kommuner følger denne henstilling fra Miljøministeriet. Jægerspris Kommune har givet 
dispensation til alle de folkepensionister, der var fyldt 67 år og havde ejet sommerhuset i 5 år.

Efter vejledning til planloven er det kun ejere, der kan få dispensation. Denne praksis følges også 
i de andre kommuner. Kun i én af de udspurgte kommuner var der kendskab til lejere med 
dispensation.

Ejere og forpagtere af dagligvarebutikker m. v. i sommerhusområder får i alle kommuner 
dispensation.

Jægerspris Kommune tinglyser alle dispensationer. Kun én af de andre kommuner tinglyser 
ligesom Jægerspris. Fra 1983 indtil vedtagelsen af planloven i 1991 var det et lovkrav med 
tinglysning. En tinglysning kan omfatte flere dispensationer og koster kr. 1200,-, Det er ikke 
muligt at pålægge ansøgerne tinglysningsgebyret, når det ikke er et lovkrav.

Fællesforvaltningen den 15.03.1999
Det indstilles, at udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Byrådet, at der i fremtiden i 
dispensationssager anvendes følgende praksis:
1. Vejledning til planlovens § 40, stk. 2 følges fortsat:

Ejere og forpagtere af dagligvarebutikker m. v. i sommerhusområder har mulighed for at få 
dispensation,
Personer, der i forbindelse med erhvervelse af en sommerhusejendom fejlagtigt afkommunen 
har fået oplyst, at denne lovligt kunne anvendes til helårsbeboelse, har mulighed for at få 
dispensation,
Det vil normalt ikke være muligt at få dispensation på grund af sygdom. Hvis der imidlertid er 
tale om en alvorlig tonisk  sygdom/invaliditet (evt. livsforkortende sygdom), hvor en rimelig 
tilværelse kun vil kunne opnås i sommerhus, er der i særlige tilfælde mulighed for at give en 
dispensation. Desuden skal sommerhuset være egnet til helårsbeboelse.

2. Jægerspris Kommune følger fortsat Miljøministeriets henstilling af 3. juli 1989 om, at 
folkepensionister fra de er 67 år kan få dispensation, når de har ejet sommerhuset i 5 år.

3. Teknisk Afdeling bemyndiges til at give afslag/meddele dispensation til ansøgninger. Ved 
afslag meddeles, at afgørelsen er endelig og ikke kan påklages til anden administrativ 
myndighed, jf. planlovens § 40, stk. 3.

4. Dispensationer tinglyses ikke mere. Nuværende dispensationer aflyses i forbindelse med 
ejerskifte, og når boligen ikke længere anvendes til helårsbeboelse. Nye dispensationer 
registreres i alene i kommunens edb-registre.

Beslutning:

Udvalget godkendte indstillingen idet der inden økonomiudvalgets og byrådets behandling 
skrives en bredere definition af pensionistbegrebet og en anveldelse af kommunens 
lægekonsulenter ind i retningslinierne ligesom pkt. 3 revideres til følgende “Teknisk afd. 
bemyndiges til at færdigbehandle åbenlyst grundløse ansøgninger. Ansøgninger om dispensation 
gives af Teknisk udvalg”.



f Jægerspris Kommune Side 27
Økonomi ud valget

Fællesforvaltningen den 06.04.1999
Det indstilles, at Økonomiudvalget anbefaler over for Byrådet, at der i fremtiden i 
dispensationssager anvendes følgende praksis:
1. Vejledning til planlovens § 40, stk. 2 følges fortsat:

Ejere og forpagtere af dagligvarebutikker m. v. i sommerhusområder har mulighed for at få 
dispensation,
Personer, der i forbindelse med erhvervelse af en sommerhusejendom fejlagtigt af kommunen 
har faet oplyst, at denne lovligt kunne anvendes til helårsbeboelse, har mulighed for at fa 
dispensation,
Det vil normalt ikke være muligt at få dispensation på grund af sygdom. Hvis der imidlertid er 
tale om en alvorlig kronisk sygdom/invaliditet (evt. li vs forkortende sygdom), hvor en rimelig 
tilværelse kun vil kunne opnås i sommerhus, er der i særlige tilfælde mulighed for at give en 
dispensation. Desuden skal sommerhuset være egnet til helårsbeboelse.

2. Jægerspris Kommune følger fortsat Miljøministeriets henstilling af 3. juli 1989 om, at 
folkepensionister kan fa dispensation til at nyde deres otium i sommerhuset, når de har ejet 
dette i 5 år (Definitionen på folkepensionister i disse dispensationssager dækker for fremtiden 
også over efterlønsmodtager, idet efterlønsmodtagere ligesom folkepensionister kan have et 
udtalt ønske om at nyde deres otium i sommerhuset).

3. Teknisk Afdeling bemyndiges til at færdigbehandle åbenlyst grundløse ansøgninger. 
Dispensation til helårsbeboelse gives af Teknik- og miljøudvalget. Ved afslag meddeles, at 
afgørelsen er endelig og ikke kan påklages til anden administrativ myndighed, jf. planlovens § 
40, stk. 3.

4. Fremtidige retningslinier for vurdering af ansøgere med lægeerklæringer vil blive udarbejdet 
med inddragelse af kommunens lægekonsulent.

5. Dispensationer tinglyses ikke mere. Nuværende dispensationer aflyses i forbindelse med 
ejerskifte, og når boligen ikke længere anvendes til helårsbeboelse. Nye dispensationer 
registreres i alene i kommunens edb-registre.

Møde i ØK den 12-04-99

P p c l i i t n i n a *
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Punkt 72

M odeiØKd. 11-02-99

Journalnr. BM-00.01 A01 Sagsid: 9675 Sagsbehandler: BD/CG Fmd. init.

Efterretningssager

Økonomi:

Sagsfremstilling:

Kommunernes Landsforening fremsender materiale dateret 25. januar 1999, vedr. Den 
institutionelle struktur for de videregående uddannelsesinstitutioner.

Kommunernes Landsforening fremsender materiale dateret 27. januar 1999, vedr. bidrag til 
debatten om institutionsredegøreisen 1998.

Beslutning:

Beslutning:



f Jægerspris Kommune Side 29
Økonomiudvalget

Punkt 73

MødeiØKd.  11-02-99

Journalnr. BM-00.01 A01 Sagsid: 9441 Sagsbehandler: BD/CG Fmd. init.

Meddelelser fra:

Økonomi:

Sagsfremstilling:

a. Formanden

b. Øvrige medlemmer

c. Kommunaldirektør

Beslutning:

Beslutning:


